
\\192.168.1.181\archivio\2022 LAVORI PUBBLICI\Decreto crescita 2023 fotovoltaico casa comunale\Affid DL\Affidamento DL.docx\\192.168.1.181\archivio\2022 LAVORI 
PUBBLICI\Decreto crescita 2023 fotovoltaico casa comunale\Affid DL\Affidamento DL.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cimitile 
                                 Città Metropolitana di Napoli 

 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 

 

     DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

n. 105 del 27/03/2024 (Registro Servizio Tecnico) 

  

n. 289 del 27/03/2024 (Registro Generale) 

 

OGGETTO 
 

 

PNRR M2 C4 I2.2 - Servizio di architettura ed ingegneria di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione per “Efficientamento energetico casa comunale in via De Nicola – Implementazione di un impianto 

fotovoltaico”. Determina di affidamento diretto, definitivo ed efficace – ing. Antonio Nigro. 

  

 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni 

 

ATTESTA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di Cimitile il giorno 

27/03/2024 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dagli artt. 42, comma 6, del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi e 32, comma 1, della Legge 18/6/2009 n. 69. 

         

                   Il Responsabile 

            f.to (Francesco De Leo) 
 



PNRR M2 C4 I2.2 

CUP: H34J21000060006 

CIG: B1018A25CF 
 

 

Il Responsabile del Ufficio LL.PP. 

Relazione-Proposta 
PREMESSO: 

 che il Ministero dell'Interno con decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali in data 30/01/2020, 

in attuazione a quanto previsto dal comma 29 dell'art. l della legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio per 

l'anno 2020), ha concesso a questo Comune un contributo, sulla base della popolazione al 1° gennaio 2018, di € 

70.000,00 in misura costante per quattro anni dal 2021 al 2024, attualmente confluiti nel PNRR nella misura M2 C4 

12.2; 

 che tra gli interventi previsti dal suddetto D.M. negli investimenti destinati a opere pubbliche vi è inserito tra l'altro 

l’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 che l'A.C. ha destinato il contributo relativo all'annualità 2023 alla realizzazione dell'intervento di "Efficientamento 

energetico casa comunale - implementazione di un impianto fotovoltaico"; 

 che l'intervento è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 con Deliberazione 

di G.C. n. 65 del 23/06/2023 ed è stata apportata apposita variazione al bilancio 2023-2025 annualità 2023 con 

l'iscrizione della somma di € 70.000,00; 

 che l'intervento in questione è stato inserito nella Deliberazione di G.C. n. 56 dell'8/06/2023 avente ad oggetto 

"Ricognizione dei finanziamenti NON NATIVI PNRR — Linee di finanziamento preesistenti confluite nel PNRR"; 

 che il RUP, ha incaricato l'ing. Aniello Iervolino dell'UTC di redigere il progetto esecutivo dei lavori di 

"Efficientamento energetico casa comunale - implementazione di un impianto fotovoltaico", ammontante a 

complessivi € 70.000,00; 

 che la Giunta Comunale in data 28/07/2023 con atto deliberativo n. 89 ha approvato il progetto esecutivo dell’opera 

sopra descritta; 

 che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 707 dell’8/09/2023 è stato affidato l’appalto in 

oggetto alla ditta AZZEROCO2 srl con sede legale in Roma, in via Genova, n. 23, P. I.V.A.- Cod. Fisc. 04445650965 

per un importo netto di € 56.500,00 oltre IVA al 10%; 

 che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 249 del 07/03/2024 veniva avviata la procedura 

per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’importo netto pari a € 4.511,11, oltre CNPAIALP al 4%, 

pari a € 180,44 e IVA al 22%, pari a € 1.032,14 come per legge se dovuti, per un importo massimo complessivo di € 

5.723,70, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, ad un unico 

operatore economico, individuato sulla base di un’indagine di mercato espletata mediante avviso pubblico; 

 che in data 07/03/2024 con prot. 2409 si rendeva noto l’avviso pubblico all’Albo on-line di questo Comune per la 

ricezione delle istanze di manifestazione di interesse fissando come scadenza le ore 12:00 del 18/03/2024. 
 

PRESO ATTO: 
- che, così come attestato dal Responsabile dell’Ufficio Protocollo di questo Ente con prot. 2823 del 20/03/2024 e prot. 

n. 2943 del 25/03/2024, entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute n. 22 manifestazioni di interesse, risultate 

tutte ammissibili, ed una manifestazione pervenuta oltre il termine di scadenza fissato e per tanto non ammissibile; 

- che è stato redatto l’elenco degli operatori economici che hanno effettuato le manifestazioni di cui sopra e che lo stesso 

è agli atti dell’UTC; 

- che la scelta del contraente è stata effettuata sulla base del possesso dei requisiti apprezzabilmente adeguati a garantire 

una corretta e puntuale esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto; 

- che è stata avviata in data 25/03/2024, a mezzo PEC, con prot. 2956, la trattativa diretta con l’operatore economico 

ing. Antonio Nigro con sede legale in via Sergio Cosmai, n. 91, Partita IVA: 02894560784, che ha presentato istanza 

di partecipazione prot. n. 2636 del 14/03/2024. 
 

DATO ATTO che l’ing. Antonio Nigro, ha presentato un’offerta in data 26/03/2024, assunta al prot. n. 3019, con la quale 

ha indicato il ribasso dello 0,25% sull’importo a base di gara, oltre IVA ed oneri fiscali come per legge, se dovuti; 

pertanto l’offerta economica è così schematicamente riassumibile: 

 

 

 

Operato re  

Eco no mico  

Impo rto  netto  

s o ggetto  a  

ribas s o

Ribas s o  

percentuale  

o fferto

Impo rto  netto  

o fferto

CNP AIALP    

4%
IVA   22%

To tale  

Affidamento

ing. Anto nio  

Nigro € 4.511,11 0,25% € 4.499,83 € 179,99 € 1.029,56 € 5 .7 0 9 ,3 9  
 



CONSIDERATO che la spesa di € 5.709,39 trova la necessaria copertura finanziaria a valere sui fondi dell’Unione 

Europea con risorse del fondo di rotazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU - PNRR M2 C4 I2.2, ed 

è allocata nel bilancio corrente nel modo seguente: 

     Uscita: Mis. 1 – Prog. 5 - Tit. 2 - Mac. 2 – Cap. 2304 – imp. 677 

     Entrata: Tit. 4 – Tip. 2 – Cat. 1 – Cap. 858/38 – acc. 157. 
 

ATTESO: 
- che è stato acquisito il CIG: B1018A25CF; 

- che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua; 

- che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

- che il RUP dell’intervento è il Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Michele Papa. 
 

ATTESO, altresì: 

- che per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula 

del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara 

unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti e che occorre comunque procedere alla verifica in capo al soggetto aggiudicatario il possesso 

dei requisiti mediante: 

 consultazione del Casellario Informatico ANAC, ossia le Annotazioni Riservate presenti sul sito dell’ANAC; 

 acquisizione del documento unico di regolarità contributiva; 

- che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui al D.lgs. 36/2023 e segnatamente (prot. n. 3045 del 27/03/2024): 

 casellario Informatico estrapolato in data 27/03/2024 dal sito ANAC che attesta che ”non sono state individuate 

annotazioni per i codici fiscali specificati”; 

 certificato rilasciato da Inarcassa in data 27/03/2024, prot. 0497885 attestante la regolarità contributiva. 
 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di affidare all’ing. Antonio Nigro con sede legale in via Sergio Cosmai, n. 91, 

Partita IVA: 02894560784, il servizio tecnico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

inerente all’intervento pubblico denominato “Efficientamento energetico casa comunale in via De Nicola – 

Implementazione di un impianto fotovoltaico”. 
 

DATO ATTO, altresì, che si procederà alla pubblicazione dell’avvenuta aggiudicazione sul sito del Comune e nella 

sezione Amministrazione Trasparente.  
 

RITENUTO di far iniziare l’espletamento del servizio affidato nell’immediato al fine di rispettare le scadenze comunitarie 

del finanziamento concesso. 
 

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D. Lgv. 267/2000 e s.m.i., la 

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 
 

VISTI:  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 36/2023 per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 
 

PROPONE di adottare la seguente 

DETERMINA 
 

Per i  mot ivi  in  premessa  indica ti  e  che qui  s i  in tendono r iporta ti  e  t rascri t t i :  

 Di approvare l’esito della manifestazione di interesse e per esso l’elenco degli operatori economici trasmesso dal 

Responsabile dell’Ufficio Protocollo in data 20/03/2024, prot. 2823 e in data 25/03/2024, prot. n. 2943, custodito 

agli atti d’ufficio e che qui si intente riportato e trascritto. 
 

 Di approvare, altresì, la T.D. espletata con l’operatore economico ing. Antonio Nigro, con sede legale in via 

Sergio Cosmai, n. 91, Partita IVA: 02894560784, che ha indicato il ribasso dello 0,25% sull’importo netto a base 

d’asta pari ad € 4.511,11, oltre IVA ed oneri fiscali come per legge, se dovuti, per un importo massimo complessivo 

di € 5.723,70. 
 

 Di affidare all’operatore economico ing. Antonio Nigro, per l’importo netto di € 4.499,83, oltre CNPAIALP al 

4% pari a € 179,99 ed IVA al 22% in € 1.029,56, per complessivi € 5.709,39, l’esecuzione del servizio di direzione 

lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente all’intervento pubblico denominato 

"Efficientamento energetico casa comunale - implementazione di un impianto fotovoltaico". 



 Di dare atto che l’inizio del servizio affidato avverrà nell’immediato al fine di rispettare le scadenze comunitarie 

del finanziamento concesso. 
 

 Di prendere atto:  

- che l’importo lordo per l’esecuzione dei servizi in questione pari a € 5.709,39, CNPAIALP e IVA compresi, 

trova la necessaria copertura finanziaria a valere sui fondi dell’Unione Europea con risorse del fondo di 

rotazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU - PNRR M2 C4 I2.2 ed è regolarmente iscritto in 

bilancio con i seguenti parametri: 

                      Uscita: Mis. 1 – Prog. 5 - Tit. 2 - Mac. 2 – Cap. 2304 – imp. 677 

                      Entrata: Tit. 4 – Tip. 2 – Cat. 1 – Cap. 858/38 – acc. 157; 

- che il contratto verrà stipulato a mezzo scrittura privata con sottoscrizione in forma digitale; 

- che per il presente appalto saranno adottate misure adeguate volte a rispettare il principio DNSH, secondo 

quanto disciplinato nel regolamento UE 2020/852 e, in particolare, nell'articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

- che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, neanche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 

 Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale delle 

determinazioni, la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 e disporre che il presente provvedimento sia inserito, 

a cura del responsabile del procedimento, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del Dlgs.33/2013. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. 

                                                                                                            f.to Ing. Aniello Iervolino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area tecnico-Urbanistica 
 

Vista la relazione - proposta a firma del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale.  
 

Visti:  

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii per le parti di interesse; 

- il D.lgs. n. 36/2023 per le parti di interesse; 

- l’art.1 c.1 lett. a) L.55/2019; 

- il D.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 
 

Ritenuto procedere a quanto proposto dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP.  
 

DETERMINA 
 

  Di approvare l’esito della manifestazione di interesse e per esso l’elenco degli operatori economici trasmesso dal 

Responsabile dell’Ufficio Protocollo in data 20/03/2024, prot. 2823 e in data 25/03/2024, prot. n. 2943, custodito 

agli atti d’ufficio e che qui si intente riportato e trascritto. 
 

 Di approvare, altresì, la T.D. espletata con l’operatore economico ing. Antonio Nigro, con sede legale in via 

Sergio Cosmai, n. 91, Partita IVA: 02894560784, che ha indicato il ribasso dello 0,25% sull’importo netto a base 

d’asta pari ad € 4.511,11, oltre IVA ed oneri fiscali come per legge, se dovuti, per un importo massimo complessivo 

di € 5.723,70. 
 

 Di affidare all’operatore economico ing. Antonio Nigro, per l’importo netto di € 4.499,83, oltre CNPAIALP al 

4% pari a € 179,99 ed IVA al 22% in € 1.029,56, per complessivi € 5.709,39, l’esecuzione del servizio di direzione 

lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente all’intervento pubblico denominato 

"Efficientamento energetico casa comunale - implementazione di un impianto fotovoltaico". 
 

 Di dare atto che l’inizio del servizio affidato avverrà nell’immediato al fine di rispettare le scadenze comunitarie 

del finanziamento concesso. 
 

 Di prendere atto:  

- che l’importo lordo per l’esecuzione dei servizi in questione pari a € 5.709,39, CNPAIALP e IVA compresi, 

trova la necessaria copertura finanziaria a valere sui fondi dell’Unione Europea con risorse del fondo di 

rotazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU - PNRR M2 C4 I2.2ed è regolarmente iscritto in 

bilancio con i seguenti parametri: 

                      Uscita: Mis. 1 – Prog. 5 - Tit. 2 - Mac. 2 – Cap. 2304 – imp. 677 

                      Entrata: Tit. 4 – Tip. 2 – Cat. 1 – Cap. 858/38 – acc. 157 

- che il contratto verrà stipulato a mezzo scrittura privata con sottoscrizione in forma digitale; 

- che per il presente appalto saranno adottate misure adeguate volte a rispettare il principio DNSH, secondo 

quanto disciplinato nel regolamento UE 2020/852 e, in particolare, nell'articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

- che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, neanche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 

 Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale delle 

determinazioni, la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 e disporre che il presente provvedimento sia inserito, 

a cura del responsabile del procedimento, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del Dlgs.33/2013. 
 

    Il Responsabile del procedimento dell’Ufficio LL.PP. 

                    f.to Geom. Francesco Napolitano 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                                      f.to Arch. Michele Papa 


